
D.D.S. n

VISTO
VISTA
VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA
VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTI

VISTA

0 íšlfi/801(

REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DELLA SALUTE
Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica (DPS 1)

' IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 6
EMERGENZA URGENZA SANITARIA - ISOLE MINORI - AREE DISAGIATE

lo Statuto della Regione Siciliana;
la Legge 833/1978 e successive modi cazioni ed integrazioni;
il decreto legislativo n. 502/1992, come modificato dal decreto legislativo n.
517/1993 e, successivamente, ulteriormente modi cato ed integrato dal decreto
legislativo n. 229/1999;
il D.P.R. 27/03/1992 con il quale sono state emanate le direttive di indirizzo e
coordinamento per la determinazione dei livelli di assistenza sanitaria ed emergenza
mediante il numero unico telefonico “118”; `
l'art. 36 della Legge Regionale 30/11/93, n. 30 che individua gli obiettivi degli
interventi nel1'area dell'emergenza sanitaria, ivi compresa Pistituzione del numero
unico per l'emergenza "1 18" per il territorio della Regione;
l°“Atto di intesa tra Stato e regioni di approvazione delle linee guida sul sistema di
emergenza sanitaria in applicazione del decreto del Presidente della Repubblica 27
marzo 1992” pubblicato nella Gazzetta Uf ciale n. 114 del 17/05/1996;
la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10, e s.m.i.;
il decreto dell°Assessorato alla Salute 25 marzo 2009, n. 481, pubblicato sulla GURS
n. 18 del 24 aprile 2009, con il quale sono state approvate le linee guida generali de-
nominate “Funzionamento ,del Servizio di Urgenza Emergenza Sanitaria 118 (SUES
118) della Regione Sici1iana”;
la Legge Regionale 14 aprile 2009 n. 5, recante “Norme per il riordino del Servizio
sanitario regionale” ed in particolare Part. 24 rubricato “Rete dell”emergenza urgenza
sanitaria”; _,
il decreto dell°Assessorato alla Salute 30 aprile 2010, n. 1 187, recante Linee guida -
Protocolli e procedure Servizio SUES 118 - Sicilia; '
il decreto dell°Assessorato alla Salute 04 febbraio 2011, n. 159, con il quale è stato
approvato il documento recante interventi di “Riordino del sistema di urgenza emer-
genza - SUES 118”;
il D.L. 22.6.2012, n. 83 “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito in Leg-
ge 07.08.2012, n. 134, che, all°art.18 "Amministrazione aperta", prevede che “la con-
cessione di vantaggi economici di qualunque genere ad enti pubblici e privati

sono soggetti alla pubblicità sulla rete internet”, abrogato dall°art. 53 del D.Lgs.
14 marzo 2013, n. 33;
gli artt. 26 e 27 del medesimo D.Lgs. 33/2013 (recante “"Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da par-
te delle pubbliche amministrazioni”), sugli obblighi di pubblicazione degli atti di
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed attribuzioni di vantaggi economici
a persone fisiche ed enti pubblici e privati;
la legge regionale n. 21 del 12/08/2014, art 68 “Norme in materia di trasparenza e di
pubblicità dell'attività amministrativa”;



VISTA la Legge Regionale 17 marzo 2016, n. 4, recante “Bilancio di previsione della
'Regione siciliana per 1'esercizio finanziario 2016 e Bilancio pluriennale per il
triennio 2016-2018”, pubblicata sulla GURS n. 12 del 18/03/2016;

CONSIDERATO che la Direttiva CE n. 2002/22/CE, ha reso obbligatoria per tutti gli Stati membri
UE l'attivazione del Numero Unico del1'Emergenza 1 12;

CONSIDERATA la disposizione in merito alla realizzazione del NUE112 contenuta all°intern0
de1l'intesa sancita dalla Conferenza Stato/Regioni nella seduta del 10.07.2014
concernente il nuovo Patto per la Salute per gli anni 2014-2016, secondo cui
“Nell 'ambito delle risorse di cui all 'articolo 1, comma 1 (" nanziamento del
Servizio Sanitario Naziona1e"), al ƒine di garantire l'attuazione della Direttiva di
Servizio Universale 2002/22/CE (recepita con decreto legislativo 1° agosto 2003, n.
259, all 'art. 76) relativa all 'attivazione su tutto il territorio nazionale del Numero
Unico Europeo di Emergenza 112, le Regioni dovranno adeguare le tecnologie e le
procedure delle centrali operative 118, realizzando gli interventi tecnico operativi di
competenza necessari, con l 'obiettivo di garantire la ricezione, la localizzazione e la
gestione delle chiamate dei cittadini che richiedono il soccorso sanitarioformando il
Numero Unico Europeo 112. Tali adeguamenti dovranno essere conformi alle
indicazioni del Ministero dell 'Interno che, in base all 'art 75 bis, comma 2, del
decreto legislativo 1 agosto 2003, n. 259 ha poteri di indirizzo e coordinamento per
l 'attuazione del NUE 112 anche attraverso il ricorso ai centri unici di risposta”;

CONSIDERATO che, in data 19.05.2010, è stato stipulato un Accordo di Programma Quadro
Interregionale (APQI) per la realizzazione del modello cd. del Call Canter Laico
(eventualmente replicabile nelle diverse regioni italiane) in Lombardia, Emilia
Romagna e Sicilia e per la sperimentazione del NUE 112 presso le centrali operative
del servizi sanitario emergenza urgenza 118 di Varese, Ravenna e Palenno;

VISTA la legge 7 agosto 2015, n. 124, recante "Deleghe al Govemo in materia di
riorganizzazione delle amministrazioni' pubbliche", che prevede Pistituzione del
numero unico europeo 112 su tutto il territorio nazionale, con centrali operative da
realizzare in ambito regionale, secondo le modalità de nite con i protocolli d'intesa
adottati ai sensi del1'articolo 75-bis, comma 3, del Decreto legislativo del 1 agosto
2003, n.259, recante “Codice delle Comunicazioni E1ettroniche”;

RICHIAMATE le comunicazioni Prott./Servizio 6/n. 24742 del 20/03/2015, n. 56858 del
13/07/2015, n. 78981 del 16/10/2015 e n. 88690 del 19/11/2015, trasmesse alla
Commissione Consultiva ex art. 75 bis Codice delle Comunicazioni, al Ministero
del1'1ntemo - Dipartimento della Pubblica Sicurezza - Ufficio per il coordinamento e
la pianificazione forze di Polizia, al Ministero dello Sviluppo Economico - Direzione
generale per i servizi di comunicazione elettronica di radiodiffusione e postali ~
Divisione I “Servizi di comunicazione elettronica ad uso pubblico”, al Ministero
della Salute - Direzione Generale della Programmazione Sanitaria -, alla
Commissione Salute della Conferenza Stato Regioni e al Presidente della Regione
Siciliana, con cui la Regione Siciliana ha reso Fimpegno a realizzare la <<Centrale
Unica di Risposta NUE112 “area orientale” - Regione Siciliana>> presso il primo
piano dell”ecli cio G dell°A.O.E. Cannizzaro di Catania, da attivarsi entro il
30/06/2016;

RILEVATO che con D.D.S. n. 505/15 del 26/03/2015 del Dirigente del Servizio 6 “Programma-
zione dell°Emergenza” si è proceduto ad impegnare, sul capitolo 412525 (spesa per il
servizio sanitario di emergenza), la somma di € 1.567.197,59 necessaria per la <<Re-
alizzazione del Call Center Laico NUE112 “area orientale” - Regione Siciliana>>;

RILEVATO che con D.D.S. n. 2239/15 del 09/12/2015 e D.D.S. n. 2429/15 del 30/12/2015, en-
trambi del Dirigente del Servizio 6 “Programmazione dell°Emergenza”, 1°impegno di
€ 1.567.197,59 necessario per la <<Realizzazione del Call Center Laico NUE112 “a-
rea orientale” _ Regione Siciliana>>, di cui al succitato D.D.S. di impegno n. 505/ 15
del 26/03/2015, è stato ridotto, rispettivamente, di € 802.224,69 e di € 22.449,19 in
considerazione del fatto che parte delle attività relative alla progettualità in argomen-
to avrebbero avuto attuazione nel corso dell'esercizio 2016; .



PRESO ATTO che con bando di gara n. 32785-2016-IT pubblicato sulla Gazzetta Uf ciale
dell”Unione Europea (GUUE) GU/S S21 del 30/01/2016 questa Amministrazione ha
avviato la procedura di “dialogo competitivo per Fapprovvigionamento delle dota-
zioni tecnologiche (sistema informatico, telefonico, di registrazione e attrezzatu-
re/apparati di supporto) necessarie alla realizzazione della Centrale Unica di Risposta
NUE112 “area orientale” ~ Regione Siciliana, da espletarsi ai sensi dell°art. 58 del
Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 (Codice dei contratti pubblici) e s.m.i. e
con il criterio di aggiudicazione de1l'offerta economicamente più vantaggiosa di cui
all'art. 83 dello stesso decreto”;

VISTO l°art. 66 del Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i., che, al comma 7 (in
vigore no al 31/12/2016), prevede “Gli avvisi e i bandi sono altresì pubblicati, dopo
dodici giorni dalla trasmissione alla Commissione' ovvero dopo cinque giorni da
detta trasmissione in caso di procedure urgenti di cui all 'articolo 70, comma 11, per
estratto su almeno due dei principali quotidiani a dl fusione nazionale e su almeno
due a maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti”;

CONSIDERATO che, ai sensi del succitato art. 66 - Modalità di pubblicazione degli avvisi e dei
bandi -, comma 7, del Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 (Codice dei
contratti), il Servizio 6, confonnemente alle disposizioni dell°art. 125, comma 11, del
Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, ha richiesto a diversi operatori economici
di mercato “pubblicità legale” la trasmissione della migliore offerta per la
pubblicazione dell'estratto del bando di gara;

VISTI i preventivi di spesa presentati da diversi operatori, richiesti dal Servizio 6
relativamente alla pubblicazione dell°estratto del bando di gara relativo alla
procedura di aggiudicazione sopra richiamata, di cui all°allegato “A” e al relativo
riepilogo, parte integrante del presente decreto; A

VISTE le comunicazioni tra il Servizio 6 e la società Info Srl del 26/02/2016, del 29/02/2016
e del 09/03/2016 relative, rispettivamente, all'af damento della pubblicazione
dell'avviso ex art. 66 c. 7 d.lgs. 163/2006 relativo al <<dia1ogo competitivo per
Papprovvigionamento delle dotazioni tecnologiche (sistema infomratico, telefonico,
di registrazione e attrezzature/apparati di supporto) necessarie alla realizzazione della
Centrale Unica di Risposta NUE1 12 “area orientale” ~ Regione Siciliana>>, alla con-
ferma della disposizione delle pubblicazioni concordate e alla trasmissione dei relati-
vi giusti cativi;

RILEVATO che, ai sensi dell”artico1o 34, comma 35, del d.l. n. 179/2012, convertito dalla l. n.
221/2012, “le spese di pubblicazione dei bandi e degli avvisi sostenute dalla
stazione appaltante sono rimborsate alla stessa dall'aggiud1`catario entro il termine
di sessanta giorni dall 'aggìudícazione”; È

VISTO il Decreto Assessorile n. 624 del 12 aprile 2016, relativo alla <<Realizzazione del
Call Center Laico Nue112 "Area Orientale" - Regione Siciliana>>, che, all°articolo
3, determina in merito a “gli e ìztti delle azioni poste in essere dall 'Amministrazione
regionale perla realizzazione del NUE112 e gli adempimenti già compiuti alla data
di entrata in vigore del presente decreto ed in particolare l 'indizione e
l 'espletamento della cd. “primafase " del dialogo competitivo”.

VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 1028 del 07 giugno 2016, relativo alla <<Realiz-
zazione della Centrale Unica di Risposta NUE112 “area orientale ” - Regione Sici-
liana. Espletamento procedura di “dialogo competitivo " ex art. 58 D. Lgs. 163/2006
e s.m.í. per /approvvigionamento delle dotazioni tecnologiche (sistema informatico,
telefonico, di regi-strazione e attrezzature/apparati di supporto)>>, che, all'articolo
4, “conferma Fe icacia della pubblicazione dell 'estratto del bando GU/S S21 del
30/01/2016 su almeno due dei principali quotidiani a di fusione nazionale e su alme-
no due a maggiore di usione locale nel luogo ove si eseguono i contratti, ai sensi
dell 'art 66, comma 7, del Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i..”.

VISTA le fattura elettronica n. 313/01 del 07/03/2016 emessa, per un totale complessivo di €.
1.037,00 IVA inclusa, di cui IVA €. 187,00, dalla società Info Srl;

VISTO il DURC prot. n° 3999043 del 27/06/2016 emesso dall°lNAlL con scadenza
25/10/2016 attestante la regolarità contributiva della Società Info S.r.l.;



VISTA la scheda ANAC che riporta, il Lotto CIG Z58188B392 del 16/02/2016, avente ad
oggetto “Pubblicazione avviso ex Art. 66 C. 7 D.Lgs. 163/2006 Dialogo competitivo
<<Approvvigionamento delle dotazioni tecnologiche (sistema informatico,
telefonico, di registrazione e attrezzature/apparati di supporto) necessarie alla
realizzazione della Centrale Unica di Risposta Nue112 “Area Orientale" _ Regione
Sic-iliana>>”; l

RITENUTO pertanto di potere effettuare il pagamento de1l'importo complessivo da liquidare, pari
ad € 1.037,00 IVA inclusa, a saldo della sopra elencata fattura emessa dalla società
Info Srl per il servizio di pubblicazione dell'estratto del bando di gara relativo al
<<dialogo competitivo per Papprovvigionamento delle dotazioni tecnologiche (Si_
stema informatico, telefonico, di registrazione e attrezzature/apparati di supporto)
necessarie alla realizzazione della Centrale Unica di Risposta NUE112 “area orienta-
le” - Regione Siciliana>>, a valere sull'impegno assunto con D.D.S. n. 505 del
26.03.2015, a gravare sul capitolo 412525 per l'esercìzio nanziario in corso che ne
presenta la disponibilità;

DECRETA

ART. 1

Per le motivazioni di cui in premessa, per il servizio di pubblicazione dell'avviso ex art. 66 c. 7
d.lgs. 163/2006 relativo al <<dialogo competitivo per Fapprovvigionamento delle dotazioni tecno-
logiche (sistema informatico, telefonico, di registrazione e attrezzature/apparati di supporto) neces-
sarie alla realizzazione della Centrale Unica di Risposta NUE112 “area orientale” - Regione Sici-
liana>>, è autorizzata la liquidazione e 1”emissione del titolo di spesa per il pagamento dell°ìmporto
complessivo di € 1.037,00 IVA inclusa/esente così suddiviso:

0 imponibile quota esente/non esente € 850,00
ø IVA € 187,00, che sarà versata dal committente ai sensi dell'art. 17 ter del DPR

633/1972 “Split Payment”,
a saldo della fattura n. 313/01 del 07/03/2016, in favore dalla società Info Srl, presso la Banca Cari-
ge Italia SpA, cod. IBAN 1T22V034314135000000082l820, a valere sull'impegno assunto con
D.D.S. n. 505 del 26.03.2015, a gravare sul capitolo 412525 per l”esercizio finanziario in corso che
ne presenta la disponibilità.

ART. 2

Il presente decreto viene trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione di contenuti
sul sito istituzionale “Amministrazione Aperta”, ai ni del1“assolvimento del1°obbligo di pubblica-
zione ed alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato per il controllo di competenza.

f2 8 rue. 2016Palermo,

Dirigente r izio 6
H ott. Se 0 io)

Q --

II C Il Ia "~»
p .D ilo I' ano

_, èeap

_..

Q:Ãå\\ f..j`-iš:«`.:"4°,"._/
e~?@¢.~ír¢..«-


